
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 станицы Подгорной»

ПРИКАЗ

07.09.2021 г. станица Подгорная №625

Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно- 
методической поддержке центра «Точка роста», функционирующего на базе 
МБОУ СОШ № 20 станицы Подгорной

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа 
Ставропольского края», утвержденного советом при Губернаторе 
Ставропольского края (протокол от 13 декабря 2018 года № 4), на основании 
приказа министерства образования Ставропольского края от 26 марта 2019 
года № 453-пр «О создании на базе муниципальных образовательных 
организаций Ставропольского края Центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста», на основании приказа управления 
образования и молодежной политики администрации Г еоргиевского 
городского округа « Об утверждении комплексного плана мероприятий по 
организационно-методической поддержке центров «Точка роста», 
создаваемых и функционирующих на территории Георгиевского городского 
округа Ставропольского края» от 06.09.2021 г. № 1580.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по 
организационно-методической поддержке центра «Точка роста», 
функционирующего на базе МБОУ СОШ № 20 станицы Подгорной 
на 2020-2021 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



УТВЕРЖДЕНО; ;■

Дирекгбр\0БОУ СОШ № 
ст^ц^1Т етг6р^о1 |У  У

У%з'У,поР^‘ ' 
Y'.X 'p.'K.Ss.У*

Н.В.Поротова 

2021 г.

СОГЛАСОВАНО:
/£>* $ /  УПРАЦПгЛИЕ \£ ч  У "

( {: i О  >1 С * ! заместитель начальника управления
V'JJ Q  va

О С*Ц

образования и молодёжной политики администрации 
Георгиевского городскогрджруга

Н.Г.Захарова 
2021 г.

Комплексный план
мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», 

функционирующего в МБОУ СОШ № 20 станицы Подгорной

№
п/п

Мероприятия
(при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на норматив
ные/ организационные документы)

Целевая аудитория, 
требования к участию

Сроки проведения Ответственный
(подразделение

РОИВ/должностное
лицо/подведомственная

организация)
Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников*

1. Участие в церемонии торжественного 
открытия центров «Точка роста»

Обучающиеся , педа
гогические работники, 
родительская обще
ственность

01 сентября 
2021 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

2. «День открытых дверей» Презентация 
программ центра «Точка роста» для 
детей и родителей

Обучающиеся, роди
тельская обществен
ность

Сентябрь 2021 года Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

3. Единый урок безопасности в сети Ин
тернет

Обучающиеся 5-11 
классов

Октябрь 2021 года Педагоги центра «Точка 
роста» по информатике



Шульга А.А., Тинякова 
О.А.

4. День гражданской обороны Обучающиеся 1-11 
классов, педагогиче
ские работники

Октябрь 2021 года Педагоги центра «Точка 
роста» по ОБЖ Сапрунов 
А.А., Бессонов А.А.

5. Участие в Межпредметной Олимпиа
де. Олимпиада проводится для акку
мулирования успешного практическо
го опыта и представления лучших ко
мандных разработок на всероссий
ском уровне

Команда из числа 
обучающихся 5-11 
классов (3 человека) и 
педагогические ра
ботники центров 
«Точка роста» (3 че
ловека)

Ноябрь 2021 года Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагогические ра
ботники

6. Уроки доброты, посвященные Меж
дународному дню толерантности

Обучающиеся и педа
гогические работники

Ноябрь 2021 года Педагог -организатор 
центра «Точка роста» Ни- 
жевязова Д.Д.

7. Участие обучающихся центров «Точ
ка роста» в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьни
ков

Обучающиеся 5-11 
классов (по итогам 
школьного этапа)

Ноябрь -  декабрь 
2021 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагогические ра
ботники

8. День волонтера «Добрые уроки» Обучающиеся и педа
гогические работники

Декабрь 2021 года Педагог -организатор 
центра «Точка роста» Ни- 
жевязова Д.Д.

9. Конкурс творческих проектов уча
щихся объединений

Обучающиеся и педа
гогические работники

Декабрь 2021 года, 
май 2022 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагогические ра
ботники



10. Участие в мероприятиях, проводимых 
на портале «Урок цифры»

Обучающиеся и педа
гогические работники

В течение года Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра 
«Точка роста» по инфор
матике Шульга А. А., 
Тинякова О.А.

11. Всероссийский урок «ОБЖ» (приуро
чен ко Дню гражданской обороны 
Российской Федерации)

Обучающиеся и педа
гогические работники

04 октября 
2021 года

Педагоги центра «Точка 
роста» по ОБЖ Сапрунов 
А.А., Бессонов А.А.

12. Всемирный день математики Обучающиеся и педа
гогические работники

15 октября 
2021 года

Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., учителя математики 
Шульга Л.Н., Еремеева 
М.А.

13. День российской науки Обучающиеся и педа
гогические работники

08 февраля 
2022 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагогические ра
ботники

14. Всероссийский урок «ОБЖ» (приуро
чен к празднованию Всемирного дня 
гражданской обороны)

Обучающиеся и педа
гогические работники

01 марта 
2022 года

Педагоги центра «Точка 
роста» по ОБЖ Сапрунов 
А.А., Бессонов А.А.

15. Неделя математики Обучающиеся и педа
гогические работники

14-20 марта 
2022 года

Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., учителя математики 
Шульга Л.Н., Еремеева 
М.А.

16. День космонавтики. Гагаринский урок Обучающиеся и педа- 12 апреля Директор Поротова Н.В.,



«Космос - это мы» гогические работники 2022 года руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагогические ра
ботники

17. Всероссийский урок «ОБЖ» (день 
пожарной охраны)

Обучающиеся и педа
гогические работники

30 апреля 
2022 года

Педагоги центра «Точка 
роста» по ОБЖ Сапрунов 
А.А., Бессонов А.А.

18. Интерактивная экскурсия «Я помню! 
Я горжусь!»

Обучающиеся и педа
гогические работники

Апрель 2022 года Педагоги центра «Точка 
роста» по ОБЖ Сапрунов 
А.А., Бессонов А.А., по 
информатике Шульга 
А.А., Тинякова О.А.

Направление 2. Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестива
лях, форумах по обмену опытом работы

19. Участие в региональном семинаре 
«Навигатор успешных практик». Се
минар проводится с целью представ
ления лучших методических разрабо
ток среди муниципалитетов по вопро
сам организации, поддержки и сопро
вождения творческих и исследова
тельских проектов обучающихся об
щеобразовательных организаций

Педагогические ко- 
манды/работники 
центров «Точка ро
ста»

Февраль 2022 года Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 

Н.В., педагоги центра

20. Участие в практико-ориентированном 
семинаре «Создание условий для раз
вития интереса к предмету ОБЖ и 
участию в олимпиадном движении»

Педагоги ОБЖ цен
тров «Точка роста»

Сентябрь 2021 года Педагоги центра «Точка 
роста» по ОБЖ Сапрунов 
А.А., Бессонов А.А.

21. Участие в практико-ориентированном Педагоги информати- Ноябрь 2021 года Педагоги центра «Точка



семинаре «Использование цифровых 
образовательных технологий для пер
сонализированного обучения»

ки центров «Точка ро
ста»

роста» по информатике 
Шульга А.А., Тинякова 
О.А.

22. Участие в практико-ориентированном 
семинаре «Организация работы с ода
рёнными детьми, развитие их интере
сов и способностей. О подготовке к 
региональному этапу олимпиады по 
технологии»

Педагоги технологии 
центров «Точка ро
ста»

Декабрь 2021 года Педагоги центра «Точка 
роста» по технологии 
Чапурина М.Н., Гуцало 
В.И.

23. Практико-ориентированный семинар 
«Вовлекаем, мотивируем, обучаем!» 
Использование интерактивных серви
сов педагогами

Педагогические ра
ботники школы

Январь 2022 года Педагоги центра «Точка 
роста» по информатике 
Шульга А.А., Тинякова 
О.А.

24. Организация взаимопосещения заня
тий педагогами центра «Точка роста»

Педагогические ра
ботники центров 
«Точка роста»

В течение года Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и
ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

25. Участие педагогов центра «Точка ро
ста в окружном форуме, организуе
мом ФГАОУ ДПО «Академия Мин
просвещения России»

Педагогические ра
ботники центров 
«Точка роста»

В сроки, определяе
мые ФГАОУ ДПО 
«Академия Мин
просвещения Рос
сии»

Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»
26. Презентация в социальных сетях 

(ВКонтакте, Инстаграмм) и СМИ 
практического опыта центра «Точка

Администрация и пе
дагогические работ
ники школы

Октябрь 2022 года Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова



роста» Н.В.
27. Информационное сопровождение ра

боты центра «Точка роста» в социаль
ных сетях (ВКонтакте, Инстаграмм) и 
СМИ

Педагогические ра
ботники центров 
«Точка роста»

В течение года Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»
28. Участие в научно-методическом се

минаре «Основные вопросы организа
ции сетевого взаимодействия с ис
пользованием инфраструктуры наци
онального проекта «Образование»

Руководители обще
образовательных ор
ганизаций

Январь 2022 год Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

29. Развитие структуры сетевого взаимо
действия на базе центра «Точка ро
ста»

Руководители обще
образовательных ор
ганизаций

Август - сентябрь 
2021 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

30. Заключение договоров о сетевой фор
ме реализации образовательных про
грамм с СОШ № 24им.И.И.Вехова 
ст.Александрийской и СОШ № 25 
п.Новоульяновского

Руководители обще
образовательных ор
ганизаций

Август 2021 года Директор Поротова Н.В.

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные фо эмы сопровождения и наставничества
31. Развитие системы сопровождения и 

наставничества в образовании
Педагогические ра
ботники, обучающие
ся

В течение года Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся



32. Участие в Фестивале профессий 
«Твое профессиональное завтра»

Руководители органов 
местного самоуправ
ления, руководители 
СПО, руководители 
предприятий Ставро
польского края 
партнеры Образова
тельных организаций, 
обучающиеся 8-10 
классов

Ноябрь 2021 год Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

33. Участие в профориентационных ме
роприятиях портала «Проектория»

Обучающиеся и педа
гогические работники

В течение года Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 

«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

34. Участие в профориентационных ме
роприятиях проекта «Билет в буду
щее»

Обучающиеся и педа
гогические работники

В течение года Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 

«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся за счет ресурсов центра «Точка роста»

35. Участие в Мастерской проектов «От
крытый класс»

Обучающиеся и педа
гогические работники

Март 2022 год Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В.

36. Участие обучающихся центров «Точ
ка роста» в Хакатонах детского тех
нопарка «Кванториум» и 1Т-куба

Обучающиеся и педа
гогические работники 
центров «Точка ро-

В течение года Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова



ста» Н.В.

Направление 9. Участие в обучающих мероприятиях по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих 
низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

37. Участие в мастер-классе по повыше
нию профессионального мастерства 
педагогов на площадках центров 
«Точка роста»

Педагогические ра
ботники общеобразо
вательных организа
ций Ставропольского 
края, представители 
центров «Точка ро
ста»

Сентябрь-октябрь 
2021 год

Руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

38. Участие в мероприятиях на базе зо
нальной стажировочной площадки на 
базе МБОУ СОШ №16 ст. Георгиев
ской для школ с низкими образова
тельными результатами

Педагоги общеобра
зовательных органи
заций Ставропольско
го края

Сентябрь, октябрь, 
ноябрь 2021 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
39. Участие в педагогическом митапе на 

базе стажировочных площадок
Педагогические ра
ботники и админи
страция школы

Октябрь 2021 год Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

40. Круглый стол «Результаты работы 
центра «Точка роста»

Педагогические ра
ботники центров 
«Точка роста»

Декабрь 2021 года, 
май 2022 года

Директор Поротова Н.В., 
руководитель центра 
«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

8



41. Отчет-презентация о работе центра Педагогические ра- Декабрь 2021 года, Директор Поротова Н.В.,
«Точка роста» ботники центров 

«Точка роста»
май 2022 года руководитель центра 

«Точка роста» Бессонова 
Н.В., педагоги центра

9


